
Comunicat privind aplicarea scutirilor de TVA prevăzute de Legea nr. 88/2023 
pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

 

Prin Legea nr. 88/2023, publicată în Monitorul Oficial al României nr. 310, Partea I, din 
data de 12 aprilie 2023, au fost introduse la art. 294 alin. (5) din Codul fiscal în sfera 
operațiunilor scutite de TVA anumite livrări de bunuri și prestări de servicii efectuate 
către unități spitalicești din rețeaua publică de stat. Termenul de intrare în vigoare a 
legii de 60 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial, prevăzut la art. III din 
aceasta, s-a implinit pe data de 11 iunie a.c. 

Totodată, la art. I pct. 2 din Legea nr. 88/2023 s-a stabilit că aceste scutiri de TVA se 
aplică în condițiile prevăzute în normele metodologice, pentru emiterea normelor fiind 
reglementat un termen de 60 zile de la data publicării legii.  

Precizăm că în data de 4 august a.c. a fost publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 722, Hotărârea Guvernului nr. 653/2023 pentru modificarea şi completarea 
titlului VII "Taxa pe valoarea adăugată" din Normele metodologice de aplicare a Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1/2016, prin 
care, la art. I pct. 6 au fost stabilite condițiile de aplicare a scutirii de taxă mai sus 
menționate. 

Referitor la perioada cuprinsă între data intrării în vigoare a Legii nr. 88/2023, respectiv 
11 iunie a.c., şi data intrării în vigoare a Hotărârii Guvernului nr. 653/2023, respectiv 
4 august a.c., precizăm că, potrivit dispozițiilor tranzitorii prevăzute la art. II din 
hotărâre, scutirea de TVA pentru livrările de bunuri şi/sau prestările de servicii 
prevăzute la art. 294 alin. (5) din Codul fiscal, efectuate către unitatea spitalicească 
din reţeaua publică de stat sau, după caz, către instituţia/autoritatea publică centrală 
sau locală care asigură finanţarea acesteia, potrivit legii, se aplică dacă 
furnizorii/prestatorii fac dovada destinaţiei bunurilor/serviciilor prin orice probă şi 
mijloc de probă prevăzute de lege, inclusiv prin, dar nu limitat la, contractele şi 
declaraţiile pe propria răspundere prevăzute la art. I pct. 6. 

În ceea ce privește facturile emise eronat de furnizori cu TVA în această perioadă, 
precizăm că sunt incidente prevederile Codului fiscal referitoare la corectarea 
facturilor, potrivit cărora, în cazul în care factura a fost transmisă beneficiarului, fie 
se emite o nouă factură care trebuie să cuprindă, pe de o parte, informaţiile din factura 
iniţială, numărul şi data facturii corectate, valorile cu semnul minus sau, după caz, o 
menţiune din care să rezulte că valorile respective sunt negative, iar, pe de altă parte, 
informaţiile şi valorile corecte, fie se emite o nouă factură conţinând informaţiile şi 
valorile corecte şi concomitent se emite o factură cu valorile cu semnul minus sau, 
după caz, cu o menţiune din care să rezulte că valorile respective sunt negative, în care 
se înscriu numărul şi data facturii corectate. 


